
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 125 del  29/10/2018

OGGETTO:  PROGRAMMA DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  DELLA LOMBARDIA. 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI D'AREA NELL'AMBITO 
DELLA MISURA 16.10.02 DEL PSR 2014-2020 - IMPEGNI PARTNER ADERENTI

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:
- Regione Lombardia, con D.d.s. n. 7865 del 29 giugno 2017, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL) Serie Ordinaria n. 27 del 05/072017, ha approvato le disposizioni 
attuative per la presentazione dei progetti integrati d’area ai sensi dell’Operazione 16.10.02 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

- le latterie e le aziende agricole dei territori dei comuni di Marmirolo, Goito, Porto Mantovano, 
Roverbella, unitamente ai comuni menzionati, al Parco del Mincio, all’Associazione Goito Get Up 
del comune di Goito, a PROMOCOOP LOMBARDIA Soc. coop. e la Fondazione CRPA Studi 
Ricerche,  a  seguito  della  pubblicazione  del  bando  hanno  attivato  un  rapporto  collaborativo 
finalizzato alla partecipazione al bando medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n…4 del 10.01.2018, il comune di Porto Mantovano ha 
approvato l’accordo di partenariato per la presentazione del progetto;

- Nel gennaio 2018, il soggetto capofila, LATTERIA AGRICOLA SAN PIETRO Società Agricola 
Cooperativa, ha candidato il progetto che è stato ammesso a finanziamento;

DATO ATTO che:
- per la prosecuzione dell’iter di ottenimento dei contributi, il capofila ed i partner, per quanto di 
competenza, devono procedere con la candidatura delle rispettive operazioni;
- l’amministrazione comunale di Porto Mantovano ha aderito al programma candidando il ”Progetto 
di un punto informativo in piazza Allende a Soave di Porto Mantovano” per l’importo complessivo di 
euro 98.000,00;

DATO ATTO altresì che:
- tra le azioni in capo all’ente partner Parco del Mincio vi è un’azione integrata trasversale ai vari 

partner,  volta  alla  valorizzazione  coordinata  del  territorio  dei  prati  stabili  e  produzioni 
connesse, attraverso la realizzazione di infrastrutture su piccola scala costituita da bacheche e 
piccoli totem e prodotte in conformità al regolamento approvato dalla Comunità del Parco con 
delibera n. 5 del 17 aprile 2013 (regolamento sistema unico di segnaletica turistica per l’area 
delle terre del Mincio) destinate a costituire un percorso informativo puntiforme, diffuso sul 
territorio dei quattro Comuni interessati dal progetto;

- le  caratteristiche di  dette  infrastrutture,  costituite  da un sistema unico di  bacheche e  totem 
informativi, sono le seguenti:
a. Pannello  informativo  tipo  dim.900x1350mm  costituito  da  pannello  informativo 

applicato a supporto di segnaletica verticale a norma, secondo le leggi in vigore, di 
tipo  PROFIL BOARD a  fondo  marrone  (RAL 8002)  dim.  90X135  cm,  realizzata  in 
alluminio 25/10mm, rinforzato sul perimetro con profilo in alluminio estruso, completo di 
pellicole con caratteristiche colorimetriche, fotometriche, tecnologiche di durata previste 
dal  D.T.  Approvato  dal  Ministero  dei  LL.PP.  con  D.  del  31/03/2005;  e  n°2  pali  di 
H.300cm, in acciaio zincato, sabbiato e verniciato in colore grigio grafite, completo di 
chiusura di sommità con tappo in acciaio saldato, delle medesime caratteristiche del palo, 
incluso adesivo rinfrangente da posare sui pali e accessori di montaggio;

b. Totem  informativo  dim.350x1800  mm realizzato  con  struttura  di  acciaio  zincato 
completamente rivestito con lamiera di acciaio corten e relativa applicazione di pannello 
alluminio tipo d-bond, ricoperta da pellicola digitale stampata digitalmente, completo della 
struttura di base composta da piastra in acciaio corten, saldato ai tubolari zincati, e munita 
di n°4 fori di alloggiamento dei tirafondi da annegare nel plinto di fondazione e delle 
necessarie viterie, bullonerie, distanziali e rivetti, in acciaio inox; i tirafondi saldati alla 

Copia informatica per consultazione



struttura da annegarsi nel getto di CLS per il fissaggio a suolo; 

CONSIDERATO CHE:
- saranno realizzati  pannelli  informativi  che si  integrano al  sistema di rete messo in atto dal 

partner Parco Regionale del Mincio e che verranno posizionati all’interno dell’area oggetto 
dell’intervento;

- essi saranno dotati di un sistema di QR code, funzionale alla migliore fruizione del sito da parte 
della popolazione locale e visitatori;

- il QR code è una soluzione tecnologica innovativa che permette a chiunque in tempi rapidi, 
attraverso un dispositivo mobile (smartphone o tablet) di collegarsi ad un sito o pagina web in 
cui trovare tutta una serie di informazioni specifiche aggiuntive, rispetto a quelle già presenti 
nel supporto oggetto della presente azione. Sarà prevista quindi la creazione di contenuti on 
line  specifici  (di  tipo  ambientale,  storico-culturale,  paesaggistico,  enogastronomico,  ecc.) 
collegati al QR code;

- il  sito  web,  gratuito  e  facilmente  accessibile,  in  cui  saranno caricati  questi  contenuti,  sarà 
realizzato dal partner di progetto Associazione Goito Get Up, a valere dell’Op. 7.5.01;

CONSIDERATO INOLTRE che in base agli accordi tra le Amministrazioni partecipanti i Comuni 
partner del progetto si impegneranno a supportare la realizzazione del sito e di integrarlo al sistema di 
segnaletica informativa realizzato dal Parco del Mincio, con contenuti specifici relativi al proprio 
territorio e intervento e a realizzare il QR code specifico.

DATO ATTO che l’ente Parco Regionale del Mincio effettuerà la consegna di bacheche e totem ai 
quattro Comuni del Partenariato;

PRECISATO che rimane in capo al capofila ed ai partner l’onere per la posa delle bacheche e piccoli  
totem come sopra descritti e che tali spese verranno imputate al bilancio di esercizio 2019 fatto salvo 
l’esito positivo del finanziamento in esame;

D E L I B E R A

1) di prendere atto di quanto citato in premessa che si intende integralmente richiamato;

2) Di impegnarsi alla posa delle bacheche e piccoli totem che saranno realizzati e indi consegnati al 
Comune da parte dall’ente Parco del Mincio, come illustrato in premessa;

3) Di dare atto che le somme inerenti tale posa verranno reperite nel redigendo bilancio di previsione 
2019/2021;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA. 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI D'AREA NELL'AMBITO 
DELLA MISURA 16.10.02 DEL PSR 2014-2020 - IMPEGNI PARTNER ADERENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 26/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA. 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI D'AREA NELL'AMBITO 
DELLA MISURA 16.10.02 DEL PSR 2014-2020 - IMPEGNI PARTNER ADERENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 125 del 29/10/2018

Oggetto:  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA. BANDO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI D'AREA NELL'AMBITO DELLA 
MISURA 16.10.02 DEL PSR 2014-2020 - IMPEGNI PARTNER ADERENTI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/10/2018 e sino al 15/11/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/10/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 125 del 29/10/2018

Oggetto:  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA. 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INTEGRATI D'AREA NELL'AMBITO 
DELLA MISURA 16.10.02 DEL PSR 2014-2020 - IMPEGNI PARTNER ADERENTI. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/10/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/11/2018

Porto Mantovano li, 15/11/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


